

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



GONVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ		Município:	Floriano - PI			
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE		Endereço:	Rua São João.			
OBRA: Reforma da "Policlinica"		Data:	Janeiro de 2017			
		Serviço:	Reforma			
SINAPI-11/2016, ORCE-AGO2016, SEINFRA-024.1		LEIS SOCIAIS - 89,96%	BDI - 27,39%	ISS - 5%	02/02/2017	

ESTIMATIVA DE CUSTO

ITEM	FONTE/COD.	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT.	CUST. UNIT	PREÇ. UNIT	P. TOTAL	SUB TOTAL
1		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES:</b>						<b>29.269,99</b>
1.1		Administração local	mês	3,00	6.035,58	7.688,73	23.066,18	
1.2	SINAPI 74209/001	PLACA DE OBRA	m²	6,00	266,00	338,86	2.033,14	
1.3	SINAPI 72215	Demolição de alvenaria	m²	92,57	31,05	39,55	3.661,57	
1.4	SINAPI 85372	Demolição de forro de gesso	m²	97,35	1,86	2,37	230,67	
1.5	SINAPI 72221	Retirada de divisorias em granito	m²	6,73	12,42	15,82	106,48	
1.6	SINAPI 85332	Retirada de aparelhos de iluminação	unid	34,00	3,97	5,06	171,95	

2		<b>ESQUADRIAS:</b>						<b>102.497,45</b>
		PORTAS:						
2.1	SINAPI 90841	P1 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA 0,60X2,10M, INCLUSO ADUELA 1A, ALIZAR 1A E DOBRADICA COM ANEL	ud	19,00	566,97	722,26	13.723,00	
2.2	SINAPI 90843	P2 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, 0,80X2,10M, INCLUSO ADUELA 1A, ALIZAR 1A E DOBRADICA COM ANEL	ud	61,00	626,55	798,16	48.687,88	
2.3	SINAPI 90844	P3 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, 0,90X2,10M, INCLUSO ADUELA 1A, ALIZAR 1A E DOBRADICA COM ANEL	ud	22,00	653,44	832,42	18.313,18	
2.4	COMP. AUXILIAR 05	P4 - 150X210CM - VAI E VEM	ud	5,00	850,94	1.084,01	5.420,06	
2.5	COMP. AUXILIAR 06	P5 - 160X210CM - VAI E VEM	ud	3,00	862,91	1.099,26	3.297,78	
2.6	COMP. AUXILIAR 07	P8 - 130X250CM - TEMPERADO	ud	2,00	2.043,39	2.603,07	5.206,15	
2.9	SINAPI 90830	CONJ. FERRAGENS CILINDRO 330/ROSETA 303/MACANETA TIPO ALAVANCA	ud	38,00	162,15	206,56	7.849,39	

3		<b>VIDROS E ESPELHOS:</b>						<b>15.316,51</b>
3.1	SINAPI 74125/002	ESPELHO CRISTAL ESPESSURA 4MM, COM MOLD. EM ALUMINIO E COMP. 6MM	m²	18,04	392,57	500,09	9.021,71	
3.2	SINAPI 84957	Vidro transparente 5mm	m²	36,00	137,26	174,86	6.294,80	

4		<b>LOUÇAS E METAIS:</b>						<b>12.862,48</b>
4.1	Comp. Auxiliar 04	PORTA PAPEL METÁLICA	ud	25,00	43,18	55,01	1.375,18	
4.2	Comp. Auxiliar 03	SABONETEIRA METÁLICA	ud	52,00	48,48	61,76	3.211,45	
4.3	Comp. Auxiliar 02	PORTA TOALHA DE PAPEL - METALICO (INSTALADO)	ud	38,00	53,57	68,24	2.593,23	
4.4	Comp. Auxiliar 01	CABIDE DE LOUÇA BRANCA C/DOIS GANCHOS	ud	37,00	32,65	41,59	1.538,93	
4.5	SINAPI 95470	Vaso com caixa acoplada	unid	5,00	139,87	178,18	890,90	
4.6	SINAPI 95472	Vaso para PCD	unid	3,00	512,96	653,46	1.960,38	
4.7	SINAPI 86901	Cuba de embutir de louça branco	unid	5,00	92,26	117,53	587,65	
4.8	SINAPI 86903	Lavatório de louça branco	unid	3,00	184,41	234,92	704,76	

5		<b>CABEAMENTO ESTRUTURADO:</b>						<b>36.206,26</b>
5,1	ORSE- 8730	Eletrocalha 100x150x3000mm	UN	25,00	64,97	82,77	2.069,13	
5,2	ORSE/7877	Curva horizontal 90° p/ eletrocalha 150x50mm	UN	7,00	15,02	19,13	133,94	
5,3	C2300	Tampa de encaixe 100x200mm	UN	60,00	71,06	90,52	5.431,40	
5,4	ORSE/8353	Redução concêntrica p/ eletrocalha 150x100x50	UN	3,00	38,87	49,52	148,55	
5,5	ORSE/7878	Emenda interna p/ eletrocalha 150x50	UN	30,00	7,48	9,53	285,86	
5,6	ORSE/7879	Suporte vertical 150x50mm	UN	20,00	7,93	10,10	202,04	
5,7	ORSE/00762	Eletrocalha 100x50x3000mm	UN	28,00	23,24	29,61	828,95	
5,8	ORSE/8113	Tê p/ eletrocalha 100x50mm	UN	1,00	27,85	35,48	35,48	
5,9	ORSE/7877	Curva horizontal 90° p/ eletrocalha 100x50mm	UN	1,00	15,02	19,13	19,13	
5,1	C2300	Tampa encaixe 100x50x3000mm	UN	23,00	71,06	90,52	2.082,04	
5,11	ORSE/7878	Emenda interna p/ eletrocalha 100x50	UN	30,00	7,48	9,53	285,86	
5,12	ORSE/7879	Suporte vertical 100x50mm	UN	30,00	7,93	10,10	303,06	
5,13	ORSE/1910	Cantoneira ZZ baixa	M	50,00	23,64	30,11	1.505,75	
5,14	ORSE/9106	Vergalhão esquerdo 1/4"	UN	15,00	17,51	22,31	334,59	
5,15	ORSE/9816	Arruela 1/4" zincada	UN	150,00	0,34	0,43	64,97	
5,16	ORSE/11038	Porca 1/4" zincada	UN	150,00	0,35	0,45	66,88	
5,17	ORSE/10621	Bucha 8mm c/ parafuso	UN	800,00	4,1	5,22	4.178,39	
5,18	83370	Caixa de passagem 40x40cm de sobrepor	UN	4,00	142,94	182,09	728,37	
5,19	83369	Caixa p/ telefone de embutir 60x60x12cm	UN	3,00	230,33	293,42	880,25	
5,2	ORSE/705	Caixa de piso de metal 4x2" c/ entrada ø3/4"	UN	2,00	17,19	21,90	43,80	
5,21	ORSE/714	Espelho de latão 4x2" c/ 2RJ fêmea	UN	2,00	6,21	7,91	15,82	
5,22	ORSE/7164	Conector RJ 45 fêmea Categoria 6	UN	80,00	18,00	22,93	1.834,42	
5,23	ORSE/7138	Cabo UTP 4 pares categoria 6	UN	1.500,00	6,37	8,11	12.172,11	
5,24	ORSE/8493	Rack de piso 18U	UN	1,00	1.974,72	2.515,60	2.515,60	
5,25	ORSE/9277	Fita perfurada 10mm	UN	5,00	6,26	7,97	39,87	

6		<b>ALIMENTADORES e SPDA:</b>						<b>22.791,10</b>
6,1	0764/ORSE	Eletrocalha 300x100x3000 perfurada tipo "U" c/ tampa	UN	15,00	46,33	59,02	885,30	
6,2	8730/ORSE	Eletrocalha 150x100x3000 perfurada tipo "U" c/ tampa	UN	18,00	64,97	82,77	1.489,78	
6,3	8359/ORSE	Eletrocalha 100x50x3000 perfurada tipo "U" c/ tampa	M	8,00	31,21	39,76	318,07	
6,4	91930	Cabo flexível p/ 1000V #6,0mm2	m	1.200,00	4,59	5,85	7.016,64	
6,5	91929	Cabo flexível p/ 1000V #4,0mm3	m	300,00	3,68	4,69	1.406,39	
6,6	92992	Cabo flexível 95mm2 - alimentação do QGBT e Raio X	m	200,00	43,19	55,02	11.003,95	
6,7	09521/ORSE	Curva horizontal 90° p/ eletr. 300x100	ud	2,00	62,72	79,90	159,80	
6,8	8782/ORSE	Tê horizontal 90° 300x100	ud	2,00	74,85	95,35	190,70	
6,9	08783/ORSE	Redução á direita 300x150mm	ud	1,00	47,32	60,28	60,28	
6,1	08783/ORSE	Redução á esquerda 300x150mm	ud	1,00	45,14	57,50	57,50	
6,11	08783/ORSE	Redução reta excêntrica 300x150mm	ud	1,00	45,14	57,50	57,50	
6,12	08318/ORSE	Terminal de fechamento 100x50mm	ud	1,00	12,24	15,59	15,59	
6,13	7878/ORSE	Emenda interna em "U" p/ eletroc. 100x50mm	ud	3,00	7,48	9,53	28,59	
6,14	7879/ORSE	Suporte vertical p/ eletrocalha 100x50mm	ud	10,00	7,93	10,10	101,02	

7		<b>SISTEMA DE PROTEÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO E PÂNICO:</b>						<b>25.378,65</b>
7,1	C2275/SEINFRA	Avisador Audio Visual	un	3,00	194,28	247,49	742,48	

7,2	02653/ORSE	Bomba centrifuga trifásica BPI-92 S/T 1,5cv 380V/60Hz 12,2m	un	1,00	1256,14	1.600,20	1.600,20
7,3	C0465/SEINFRA	Botoeira liga p/acionamento da bomba	un	1,00	118,67	151,17	151,17
7,4	C0010/SEINFRA	Botoeira tipo quebra vidro p/acionamento do alarme	un	3,00	44,45	56,62	169,87
7,5	C2065/SEINFRA	Quadro de Bomba p/ 01 Bomba	un	3,00	269,43	343,23	1.029,68
7,6	73861/002	Condutete F.G. 3/4" múltiplo c/ adaptadores	un	1,00	10,29	13,11	13,11
7,7	08058/ORSE	Central de Alarme para 06 setores	un	15,00	355,54	452,92	6.793,84
7,8	C4385/SEINFRA	Esguicho 1.1/2" storz requinte fixo 13mm²	un	50,00	80,22	102,19	5.109,61
7,9	73775/002	Extintor de água pressurizada 10lt com placa	un	8,00	171,49	218,46	1.747,69
7,1	83635	Extintor pó químico seco 6kg com placa	un	4,00	193,99	247,12	988,50
7,11	91926	Cabo flexível de cobre isolado 2,5mm² 750V	m	600,00	2,73	3,48	2.086,65
7,12	0895/ORSE	Joelho 90° FG 2.1/2"	un	10,00	11,89	15,15	151,47
7,13	C4394	Luminaria de emergência p/ lâmpada PL	un	12,00	264,92	337,48	4.049,78
7,14	0835/ORSE	Luva FG 2.1/2"	un	6,00	30,76	39,19	235,11
7,15	C4628	Placa sinalizadora	un	11,00	15,05	19,17	210,89
7,16	C4649	Acessórios (demarcação de piso dos extintores, hidrantes,...)	un	8,00	29,3	37,33	298,60

8		<b>PAVIMENTAÇÃO:</b>					<b>103.396,08</b>
		INTERNA:					
8.1	SINAPI 72186	PISO VINILICO SEMIFLEXIVEL PADRAO LISO, ESPESSURA 3,2MM, FIXADO	m2	194,06	134,25	171,02	33.188,35
8.2	SINAPI 72189	RODAPE VINILICO ALTURA 5CM, ESPESSURA 1MM, FIXADO COM COLA	m	240,55	24,9	31,72	7.630,27
8.3	SINAPI 87260	Piso Porcelanato 40x40 - semi-brilho - tipo extra	m²	136,72	104,62	133,28	18.221,42
		EXTERNA:				-	-
8.4	SINAPI 92398	PISO RETANGULAR - TIJOLINHO DE CONCRETO	m2	667,80	52,14	66,42	44.356,04

9		<b>REVESTIMENTO:</b>					<b>6.026,52</b>
9,1	SINAPI 87265	REVESTIMENTO EXTERNO - WC	m2	143,40	32,99	42,03	6.026,52

10		<b>FORRO</b>					<b>20.569,46</b>
10,1	SINAPI 73985/001	FORRO DE GESSO	m2	341,35	27,66	35,24	12.027,83
10,2	C4468	FORRO EM PVC	m2	190,00	35,29	44,96	8.541,63

11		<b>PINTURA:</b>					
11,1	88495	EMASSAM. C/ MASSA ACRILICA DUAS DEMÃOS - FORROS/PAREDES	m2	716,82	6,02	7,67	5.497,21
11,2	88489	PINTURA LATEX ACRILICA TRES DEMAOS - FORROS/PAREDES	m2	5.216,82	8,58	10,93	57.020,17
11,3	88423	PINTURA COM TINTA TEXTUR. ACRILICA APLICADA C/ ROLO	m2	219,11	12,90	16,43	3.600,70
11,4	88423	TEXTURA APLICADA NA DESEMPENADEIRA - EXTERNO	m2	423,20	12,90	16,43	6.954,58
11,5	95468	PINTURA ESMALTE 2 DEMÃOS C/ 1 DEMÃO DE ZARCÃO P/ ESQ. DE FERRO	m2	147,82	27,22	34,68	5.125,74
11,6	74133/001	EMASSAMENTO MASSA BASE A OLEO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS	m2	528,78	10,92	13,91	7.355,85
11,7	74065/001	PINTURA ESMALTE FOSCO P/ MAD., DUAS DEMAOS	m2	528,78	16,11	20,52	10.851,90
11,8	SINAPI 84651	PINTURA COM CAL - MUROS LATERAIS	m²	73,80	7,18	9,15	675,02

12		<b>DIVERSOS:</b>						<b>79.404,49</b>
12,1	SINAPI 73916/002	PLACA IDENTIFICAÇÃO DE AMBIENTES	ud	106,00	63,91	81,41	8.629,98	
12,2	Composição Auxiliar 09	Letreiro de identificação na fachada - letras metálicas - h = 40cm	und	40,00	63,42	80,79	3.231,63	
12,3	74121/001	JUNTAS DE DILATAÇÃO PISO PAREDE	m	114,00	17,55	22,36	2.548,69	
12,4	03746/ORSE	Rampa p/ PNE	ud	6,00	204,46	260,46	1.562,77	
12,5	84665	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL - ACESSIBILIDADE	m²	98,00	14,71	18,74	1.836,43	
12,6	07359/ORSE	Bate-macas - protetor de parede em vinil de alto impacto	und	27,00	45,49	57,95	1.564,64	
12,7	74100/001	PORTAO DE ACESSO - VEICULOS E PEDESTRES	m²	13,20	363,85	463,51	6.118,31	
12,8	SINAPI 3324	GRAMA BATATAIS EM PLACAS	m²	560,00	13,27	16,90	9.466,61	
12,8	SINAPI 4734	Seixo miúdo ou brita - jardim - esp. 8cm	m²	333,00	99,97	127,35	42.408,14	
12,8	sinapi 72132	Alvenaria de tijolo de furo	m²	21,57	51,66	65,81	1.419,51	
12,8	sinapi 87905	Chapisco	m²	18,84	5,44	6,93	130,56	
12,8	sinapi 89048	Reboco	m²	18,84	20,30	25,86	487,21	

13		<b>GUARITA:</b>						<b>2.050,09</b>
		<b>COBERTURA:</b>						
13.1	SINAPI 92539	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO. AF_12/2015	m²	4,70	74,85	95,35	448,15	
13.2	SINAPI 94203	COBERTURA COM TELHA DE ACO ZINCADO, TRAPEZOIDAL, ESPESSURA DE 0,5 MM, INCLUINDO ACESSORIOS	m²	4,70	28,45	36,24	170,34	
13.3	SINAPI 72198	ISOLAMENTO TERMICO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA), COM ADICAO DE PEROLAS DE ISOPOR, ESPESSURA 6CM	m²	4,70	80,71	102,82	483,24	
13.4	SINAPI 94228	CALHA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO N.24, DESENVOLVIMENTO 50CM	m	3,05	41,02	52,26	159,38	
13.5	SINAPI 71623	CHAPIM DE CONCRETO APARENTE COM ACABAMENTO DESEMPENADO, FORMA DE COMPENSADO PLASTIFICADO (MADEIRIT) DE 14 X 10 CM, FUNDIDO NO LOCAL.	m	13,80	22,44	28,59	394,49	
13.6	SINAPI 71623	RUFO EM CONCRETO ARMADO, LARGURA 40CM, ESPESSURA 3CM	m	13,80	22,44	28,59	394,49	

14		<b>ESQUADRIAS:</b>						
		<b>PORTAS:</b>						<b>9.309,13</b>
14,1	SINAPI 91338	Porta de alumínio 80x210cm	m²	1,68	927,18	1.181,13	1.984,31	
14,2	SINAPI 91338	Porta de alumínio 60x210cm	m²	1,26	927,18	1.181,13	1.488,23	
		<b>JANELAS :</b>						
14,2	SINAPI 94572	JG1- 200X110CM - CORRER - ALUMÍNIO E VIDRO TEMPERADO	m2	6,60	599,63	763,87	5.041,53	
14,3	SINAPI 94572	JG2- 100X50CM - CORRER - ALUMÍNIO E VIDRO TEMPER	m2	0,50	599,63	763,87	381,93	
		<b>FERRAGENS:</b>						
14,4	74068/004	Conjunto de ferragens para portas	und	2,00	162,15	206,56	413,13	

15		<b>PAVIMENTAÇÃO:</b>						
		<b>INTERNA:</b>						<b>709,47</b>

15.1	SINAPI 87620	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS MENORES QUE 10M2 SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM, ACABAMENTO REFORÇADO. AF_06/2014	m2	4,02	20,78	26,47	106,42
15.2	SINAPI 87258	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_06/2014	m2	4,02	117,76	150,01	603,06

16		<b>REVESTIMENTO:</b>					<b>2.975,44</b>
16,1	SINAPI 87265	Revestimento cerâmico interno - h=2,10m	m²	35,40	32,99	42,03	1.487,72
16,2	SINAPI 87265	Revestimento externo	m2	35,40	32,99	42,03	1.487,72

17		<b>IMPERMEABILIZAÇÃO:</b>					<b>170,81</b>
17,1	sinapi 73872	Impermeabilização de rufos e algeroz	m²	5,52	24,29	30,94	170,81

18		<b>INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS E PLUVIAL:</b>					<b>1.903,65</b>
18.1	SINAPI 89356	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO . AF_12/2014_P	m	18,00	12,76	16,25	292,59
18.2	SINAPI 89353	REGISTRO DE PRESSÃO COM CANOPLA Ø 25MM (1") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	1,00	86,89	110,69	110,69
18.3	sinapi 89714	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014_P	m	12,00	33,56	42,75	513,03
18.4	sinapi 89712	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014_P	m	3,00	17,58	22,40	67,19
18.5	sinapi 89711	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014_P	m	9,00	11,90	15,16	136,43
18.6	sinapi 72289	CAIXA DE INSPEÇÃO 80X80X80CM EM ALVENARIA - EXECUÇÃO	und	2,00	299,05	380,96	761,92
18.7	sinapi 89482	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_12/2014_P	und	1,00	17,12	21,81	21,81

19	Comp. Auxiliar 08	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E TELEFÔNICAS:</b>	und	6,00	819,55	1.044,02	6.264,15	<b>6.264,15</b>
----	-------------------	---	-----	------	--------	----------	----------	-----------------

20		<b>PINTURA:</b>					<b>358,41</b>
20,1	sinapi 88495	APLICAÇÃO MASSA LATEX - TETO	m2	4,02	6,02	7,67	30,83
20,2	sinapi 88489	PINTURA ACRILICA	m2	28,32	9,08	11,57	327,58

21		<b>LIXEIRA:</b>					<b>27.326,99</b>
21.1		Lixeira com paredes revestidas em cerâmica, laje pré-moldada e grades metálicas - com ponto de água para limpeza	m2	12,00	1.787,62	2.277,25	27.326,99

22		<b>DRENAGEM PROFUNDA:</b>						<b>56.949,23</b>
22.1	sinapi 75029/001	TUBO PVC CORRUGADO RIGIDO PERFURADO DN 150 PARA DRENAGEM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	325,00	39,46	50,27	16.337,13	
22.2	sinapi 83651	TUBO PVC CORRUGADO PERFURADO 100 MM C/ JUNTA ELASTICA PARA DRENAGEM	m	74,00	26,89	34,26	2.534,88	
22.3	sinapi 83739	FORNECIMENTO/INSTALACAO DE MANTA BIDIM RT-10	m2	798,00	9,68	12,33	9.840,42	
22.4	sinapi 83668	CAMADA DRENANTE COM BRITA NUM 2	m3	79,80	140,43	178,89	14.275,72	
22.5	SINAPI 79482	ATERRO APILOADO(MANUAL) EM CAMADAS DE 20 CM COM MATERIAL DE EMPRÉSTIMO.	m3	119,70	71,61	91,22	10.919,51	
22.6	SINAPI 3279	CAIXA DE INSPEÇÃO	unid	20,00	119,38	152,08	3.041,56	

23		<b>LIMPEZA:</b>						<b>5.244,96</b>
23,1	sinapi 9537	Limpeza final da obra	m2	1.600,00	1,89	2,41	3.852,27	
23,1	sinapi 73859/001	Desmatamento e limpeza mecanizada do terreno	m²	3.811,17	0,14	0,18	679,71	
23,1	sinapi 72897	Bota fora	m³	32,00	17,49	22,28	712,98	

		<b>TOTAL (R\$)</b>						<b>664.062,48</b>
--	--	--------------------	--	--	--	--	--	-------------------

		Administração Local	%	3,49				23.120,51
--	--	---------------------	---	------	--	--	--	-----------

Parcela de maior relevancia								
22,3	sinapi 83739	FORNECIMENTO/INSTALACAO DE MANTA BIDIM RT-10	m2	399,00				